
DELIBERAZIONE N°   XII /  2669  Seduta del  01/07/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Giorgio Maione

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Dario Fossati

Il Dirigente ad interim Dario Fossati

Oggetto

APPROVAZIONE DELLE MODALITÀ DI GESTIONE, ACCESSO E UTILIZZO DEL PORTALE SITI CONTAMINATI
PSC-AGISCO GESTITO DA ARPA LOMBARDIA E REGIONE LOMBARDIA



VISTI:
- il Titolo V “Bonifica dei siti contaminati” del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.

152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
- l’articolo 22 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104 «Disposizioni urgenti a

tutela  degli  utenti,  in  materia  di  attività  economiche  e  finanziarie  e
investimenti strategici» che prevede che le Regioni possano conferire, con
legge,  le  funzioni  amministrative  relative  alle  autorizzazioni  rifiuti  e  ai
procedimenti di bonifica, disciplinando i poteri di indirizzo, coordinamento e
controllo sulle funzioni conferite, il supporto tecnico-amministrativo, l'esercizio
dei poteri sostitutivi;

- la Legge Regionale del 10 ottobre 2023, n.  3, “Conferimento ai comuni di
funzioni in materia di bonifica di siti contaminati”, che ha conferito ai Comuni
le funzioni  amministrative relative alle procedure di  bonifica e di  messa in
sicurezza, nonché alle misure di riparazione e di ripristino ambientale di siti
contaminati  che  ricadono  nell'ambito  del  territorio  di  un  solo  Comune,
disciplinando i  poteri  regionali  di  indirizzo,  coordinamento e controllo  sulle
funzioni conferite, nonché il supporto tecnico-amministrativo e l'esercizio dei
poteri sostitutivi da parte di Regione;

VISTO,  in  particolare,  che  l’art.  2,  della  sopra  citata  l.r.  3/2023  (Disciplina
dell’esercizio delle funzioni) stabilisce:

- al comma 1, che, per l’esercizio delle funzioni conferite i Comuni utilizzino i
sistemi informativi messi a disposizione dalla Regione;

- al  comma 4, che la Regione effettui  il  controllo sull’esercizio delle funzioni
conferite a livello comunale mediante la verifica della completezza e della
tempestività  dell’inserimento  dei  dati  inerenti  ai  procedimenti  di  bonifica,
avvalendosi dei sistemi informativi di cui al precedente comma 1;

- al  comma  5,  che  la  Regione  garantisce,  altresì,  il  supporto  tecnico-
amministrativo ai comuni anche attraverso la messa a disposizione dei sistemi
informativi di cui all'articolo 2, comma 1, attraverso i quali monitorare le fasi
tecnico-amministrative inerenti ai procedimenti di bonifica;

VISTE:
- la  Deliberazione  n°  XI/6408  del  23/05/2022  recante  “Approvazione

dell’aggiornamento del programma regionale di gestione dei rifiuti (PRGR),
comprensivo del programma regionale di bonifica delle aree inquinate (PRB)
e  dei  relativi  documenti  previsti  dalla  valutazione  ambientale  strategica
(V.A.S)  “Piano  verso  l'economia  circolare””  e,  in  particolare,  il  piano
regionale  di  bonifica  che  prevede,  tra  gli  strumenti  a  sostegno

1



dell’attuazione della pianificazione regionale, lo sviluppo e la gestione della
banca dati AGISCO - Anagrafe e Gestione Integrata dei Siti Contaminati;

- la  Deliberazione  n°  XII/1853  del  05/02/2024  recante  “Legge  regionale  10
ottobre 2023, n. 3, “Conferimento ai comuni di funzioni in materia di bonifica
di siti contaminati”. Approvazione delle modalità per l’esercizio delle funzioni
regionali  di  indirizzo,  coordinamento,  controllo  e  supporto  tecnico-
amministrativo ai Comuni”;

PREMESSO CHE:
- la  banca dati  AGISCO costituisce l’Anagrafe regionale dei  siti  oggetto di

procedimento di bonifica ai sensi dell’art. 251 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n, 152;
- ARPA  Lombardia  gestisce  la  Banca  dati  AGISCO  per  conto  e  in

collaborazione con Regione Lombardia;
- ARPA Lombardia su incarico di Regione Lombardia ha sviluppato il Portale Siti

Contaminati collegato alla banca dati AGISCO (nel seguito PSC-AGISCO), a
valere  su  risorse  regionali  pari  a  euro 450.000,00  stanziate  con Decreto n.
11997 Del 12/08/2019 “Approvazione e sottoscrizione del progetto attuativo
presentato da Arpa Lombardia "Sviluppo di agisco e revisione delle sezioni al
fine dell’apertura dell’applicativo ad utenti esterni”;

- il PSC-AGISCO costituirà lo strumento informatico per l’esercizio delle funzioni
di  monitoraggio e controllo  dei  procedimenti  di  bonifica,  prevista ai  sensi
della  l.r.  3/2023,  da  parte  della  Regione,  agevolando  inoltre  le  azioni  di
pianificazione regionale,  l’individuazione dei  “siti  orfani”  e  delle  priorità  di
intervento,  anche  ai  fini  della  programmazione  economico-finanziaria
regionale;

PRESO ATTO che le modalità di gestione ed utilizzo del PSC-AGISCO sono state
condivise:

- nel  corso  di  un  incontro  con  gli  Ordini  professionali  e  le  Associazioni  di
categoria, in data 7 marzo 2024 presso Regione Lombardia;

- attraverso una fase di  test,  coordinata da ARPA Lombardia,  aperta a un
primo nucleo di Enti  e operatori del settore, finalizzato a una verifica delle
funzionalità del sistema, attività sviluppata tra marzo e aprile 2024;

- nel corso di un incontro, tenutosi in data 13 giugno 2024 presso Regione, del
Tavolo “Bonifiche” dell’Osservatorio Clima, Economia Circolare e Transizione
Ecologica di Regione Lombardia;

PRESO ATTO, inoltre, che ARPA Lombardia ha coordinato un percorso formativo
specifico relativo al PSC-AGISCO:

2



- attraverso la Scuola per l’Ambiente, gestita con Polis Lombardia, rivolta alle
Amministrazioni comunali e provinciali, sul tema delle bonifiche, organizzata
nel corso dei primi mesi del 2024 presso le sedi degli Uffici Territoriali Regionali;

- prevedendo eventi formativi mirati, tra aprile e maggio 2024, per l’utilizzo di
PSC-AGISCO  rivolti  agli  operatori  del  settore  e  ai  funzionari  pubblici  di
comuni, province e regione;

DATO ATTO che, in attuazione della normativa sopra richiamata, il PSC-AGISCO è
reso disponibile per la compilazione a tutti i soggetti pubblici e privati coinvolti, a
vario titolo, nei procedimenti di bonifica, e sono  definite con il presente atto le
precise modalità di gestione, accesso e utilizzo;

PRECISATO che i soggetti pubblici e privati coinvolti nell’utilizzo del Portale sono:
- soggetto obbligato/interessato (può essere un soggetto privato o pubblico)

ai sensi degli artt. 242 e 245 del d.lgs. 152/2006, nonché un professionista suo
delegato per la compilazione della modulistica tecnica in PSC-AGISCO;

- Autorità competente (Comune/Regione/Ministero);
- Provincia/Città Metropolitana;
- ARPA Lombardia;
- ATS (per la gestione di dati e le valutazioni di profilo sanitario);

PRESO  ATTO che  i  dati  e  le  informazioni  inseriti  dai  soggetti  coinvolti  nel  PSC-
AGISCO costituiscono dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;

CONSIDERATO che:
-  è  di  fondamentale  importanza,  per  assicurare  l'efficacia  e  l'efficienza

dell'azione  amministrativa  in  materia,  prevedere  il  ricorso,  da  parte  dei
soggetti coinvolti, all’utilizzo del portale per tutti i  procedimenti di bonifica;
infatti, la corretta compilazione e la completezza delle informazioni in PSC-
AGISCO costituiscono per Regione Lombardia lo strumento tecnico di ausilio
per l’esercizio delle funzioni regionali in materia di bonifica, in particolare per
il controllo e il monitoraggio dei procedimenti previsti dalla l.r. 3/2023 e per il
raggiungimento  degli  obbiettivi  previsti  nella  pianificazione  regionale  in
materia;

- il  corretto utilizzo di  PSC-AGISCO e la completezza delle informazioni  sono
fondamentali  per  l’attuazione  del  Programma  Regionale  di  Sviluppo
Sostenibile  (PRSS)  della  XII  legislatura,  approvato  con  D.C.R.  n.  42  del
20/06/2023, in particolare per quanto concerne l’Obiettivo Strategico 5.3.2

3



“Sostenere il ripristino e la riqualificazione dei suoli degradati”;
- la  piena  e  corretta  operatività  di  PSC-AGISCO  potrà  essere  raggiunta

gradualmente,  attraverso  un  avvio  progressivo  che  tenga  conto  della
complessità,  della  tipologia  e  dello  stato  di  attuazione  dei  procedimenti,
secondo la sequenza temporale definita nell’Allegato tecnico al  presente
atto  (fatte  salve  le  eccezioni  previste)  e  qui  riportata  per  punti  ai  fini  di
maggior chiarezza: 

• nuovi procedimenti: i procedimenti che saranno avviati dopo il 1° luglio
2024,  data  di  entrata  in  funzione  del  Portale,  verranno  gestiti,  dai
soggetti pubblici e privati coinvolti di cui alle premesse, attraverso il PSC-
AGISCO;

• procedimenti  in  corso:  i  procedimenti  già  in  corso  alla  data  di
pubblicazione  del  presente  atto,  nelle  varie  fasi  procedimentali  di
bonifica  in  cui  possono  trovarsi,  potranno  essere  gestiti,  dai  soggetti
pubblici e privati coinvolti di cui alle premesse, attraverso il PSC-AGISCO
a partire dal 1° ottobre 2024;

• a partire dal 1° luglio 2025, il PSC-AGISCO dovrà essere utilizzato sia per
l’avvio dei nuovi procedimenti sia per la gestione dei procedimenti in
corso;

CONSIDERATO,  inoltre,  che  spetta  all’Autorità  competente  al  procedimento  di
bonifica, nell’ambito delle singole fasi procedimentali, su segnalazione degli enti
istruttori e di controllo (ARPA e Provincia/Città Metropolitane) verificare l’effettiva
compilazione del PSC-AGISCO e in caso di difformità, effettuare una richiesta di
conformazione  delle  istanze,  fatti  salvi  i  casi  di  esclusione  previsti  all’Allegato
tecnico citato; 

DATO  ATTO, inoltre,  che  il  Manuale  tecnico  relativo  al  PSC-AGISCO  e  i  suoi
successivi aggiornamenti, saranno resi disponibili nel Portale stesso oltreché sui siti
istituzionali di Regione e ARPA Lombardia; 

RITENUTO, infine, necessario che la presente deliberazione modifichi e sostituisca
integralmente la d.g.r. n.  2838 del 27 giugno 2006 “Modalità applicative del Titolo
V «Bonifica di siti  contaminati» della parte quarta del d.lgs. 152/2006 - Norme in
materia ambientale”, la quale, dalla data di pubblicazione sul BURL del presente
atto,  cesserà la sua efficacia e non sarà più applicabile;

VISTE, infine:
- la l.r. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e

4



personale” nonché i  provvedimenti  organizzativi  della  XII  legislatura,  sopra
richiamati; 

- la D.G.R. n. 318 del 22 maggio 2023 di approvazione del V provvedimento
organizzativo attraverso cui Dario Fossati è nominato Direttore Generale della
D.G. Ambiente e Clima e la D.G.R. n. 628 del 13 luglio 2023 di approvazione
delle competenze della Struttura Bonifiche;

TUTTO  ciò  visto,  premesso e  considerato a  voti  unanimi  espressi  nelle  forme di
legge;

DELIBERA 

1. ai fini dell’attuazione della l.r. 3 del 10.10.2023, di approvare le Modalità di
gestione, accesso e utilizzo del Portale Siti Contaminati PSC-AGISCO, gestito
da ARPA Lombardia  e  Regione  Lombardia,  come premesso  nel  testo  e
come definito  nell’Allegato Tecnico (all.1),  parte  integrante  del  presente
atto;

2. che  la  piena operatività  del  PSC-AGISCO sarà  raggiunta  gradualmente,
attraverso un avvio progressivo, nelle modalità e con le eccezioni definite
dall’Allegato  tecnico  del  presente  atto,  prevedendo  le  seguenti
tempistiche:

a. nuovi  procedimenti:  i  procedimenti  che  saranno  avviati  dopo il  1°
luglio 2024,  data di  entrata in funzione di  PSC, verranno gestiti,  dai
soggetti pubblici e privati coinvolti di cui alle premesse, attraverso il
PSC-AGISCO;

b. procedimenti  in  corso:  i  procedimenti  già  in  corso  alla  data  di
pubblicazione  del  presente  atto,  nelle  varie  fasi  procedimentali  di
bonifica in cui possono trovarsi,  potranno essere gestiti,  dai soggetti
pubblici  e  privati  coinvolti  di  cui  alle  premesse,  attraverso  il  PSC-
AGISCO a partire dal 1° ottobre 2024;

c. a partire dal 1° luglio 2025, il  PSC-AGISCO dovrà essere utilizzato sia
per  l’avvio  dei  nuovi  procedimenti  sia  per  la  gestione  dei
procedimenti in corso;

3. che spetti all’Autorità competente al procedimento di bonifica, nell’ambito
delle  singole fasi  procedimentali,  su  segnalazione degli  enti  istruttori  e  di
controllo  (ARPA  e  Provincia/Città  Metropolitane)  verificare  l’effettiva
compilazione  del  PSC-AGISCO  e  in  caso  di  difformità,  effettuare  una
richiesta di conformazione delle istanze, fatti salvi i casi di esclusione previsti

5



all’Allegato tecnico citato;

4. che  i  dati  e  le  informazioni  inseriti  dai  soggetti  coinvolti  in  PSC-AGISCO
costituiscano dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;

5. che  il  Manuale  tecnico  relativo  al  PSC-AGISCO  e  i  suoi  successivi
aggiornamenti,  siano  resi  disponibili  nel  Portale  stesso  oltreché  sui  siti
istituzionali di Regione e ARPA Lombardia; 

6. di  stabilire  che  la  presente  deliberazione  modifichi  e  sostituisca
integralmente la d.g.r. n.  2838 del 27 giugno 2006 “Modalità applicative del
Titolo V «Bonifica di siti contaminati» della parte quarta del d.lgs. 152/2006 -
Norme in  materia ambientale”,  la quale,  dalla data di  pubblicazione sul
BURL del presente atto,  cesserà la sua efficacia e non sarà più applicabile;

7. di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia il
presente provvedimento;

8. di  dare atto  altresì,  ai  sensi  dell’art.  3,  legge 7  agosto 1990,  n.  241,  che
contro  il  presente  provvedimento,  potrà  essere  presentato  ricorso
giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  entro  60  (sessanta)
giorni dalla data di comunicazione dello stesso, ovvero ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla predetta
data;  

9. di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di
cui all’art. 12 del D.Lgs 33/2013.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


		2024-07-01T17:23:44+0200
	RICCARDO PERINI




